(11.) Alia profero, quæ in epistola ad Nicolaum diaconum Theophylactus accumulât argumenta: *Id, quod ad existendum opus habet duobus principiis, vel majus est eo quod ab uno principio est, vel æquale, vel minus. Sed æquale esse non potest: foret enim ab uno*

principio, et non aliter. Relinquitur ergo esse majus, vel minus... Igitur Spiritus sanctus erit major Filio (qui ab uno); et ecce novam impietatem. Vel est minor Filio, sicque reviviscit Macedonius... Si Filio major est Pater in eo, quod causa ejus est: et ipse Filius erit major Spiritu sancto eadem ratione... Ubi invenisti Filium dici majorem Spiritu? Quomodo tandem proprietates communes esse potest?

Ad postremum argumentum solutio Becci est inter refutationes Photii in eadem *Oratione de unione Ecclesiarum*, num. 42: « Dicis, Si communis est Patris et Filii proprietates productio Spiritus sancti, quomodo commune erit proprietates? Ego porro dico: quam ratione maxime absurdum tibi videtur, esse aliquid commune Patri et Filio, proprie in ipsis solis consideratum, quod non sit commune Spiritui? Est enim commune Patri et Filio, quod Spiritui commune non est: et quod non unius, sed duarum personarum est, hoc commune dicitur, et est; quod vero proprie in illis consideratur, et illius particeps non est Spiritus, dicitur eorum proprietates. Nempe ut eo distinguatur ab illis Spiritus... Nyssenus homilia in *Orationem Dominicam*, manifeste id astruit: *Cum enim Filius ex Patre exivit, et Spiritus ex Deo et Patre procedit. Sed quemadmodum sine causa esse, cum sit solius Patris, Filio et Spiritui adaptari nequit: sic contra, esse ex causa, quod est Filii et Spiritui proprium, de Patre considerari alienum est a natura. Cum vero commune sit Filio et Spiritui sancto non esse absque ortu; rursus est facile, differentiam quæ in eorum proprietatibus est, reperire. Adverte animum... quomodo proprietatem duarum tantum personarum vocavit ex causa eas esse: et quomodo representavit, commune esse iisdem duabus personis absque ortu non esse. »*

[XLV] Cætera ut locum haberent argumenta, Theophylacto comminiscendum erat, Patrem et Filium duo constitui sancti Spiritus principia: cum e contra, sicut Pater et Filius, quantum ad hoc quod est esse principium Spiritus sancti, non opponuntur: ita minime distinguantur, sed sint duo supposita cum una eademque Spiritum sanctum producendi virtute.

(12.) *Fuerit ergo Filius, inquis, Spiritu sancto major?* « Considera, reponit Beccus num. 67, ne tibi hæc dubitatio in opprobrium vertatur, si Italus magnum tibi Athanasium producat oratione 1 *Adversus Arianos* (num. 50) hæc tradentem: *Discipulis Dominus deitatem et magnitudinem suam ostendens, non minorem semetipsum Spiritu, sed majorem et æqualem esse significans, tradebat Spiritum, dicebatque: Ego illum mitto, et ipse me glorificabit, et quæcunque audiet, loquetur.* » In Parisiensi Montfauconii editione vox, *µελλοσα, majorem*, desideratur. Habent illam editiones alim, ac mss. codices aliqui. Ad hunc locum admonet laudatus editor, in margine codicis Basileensis hæc adnotari: *Vide, quomodo Filius æqualis et major sit Spiritu: æqualis quidem secundum divinitatem, major vero ratione causæ, ut et Pater ipso Verbo est major.* Nempe unam vocem illa dignitatem indicat ratione originis.

76. Animadversione dignissima sequuntur Theophylacti verba in epistola sæpius memorata ad Nicolaum diaconum et canstrisium: *Si dixeris te affirmare Spiritum ex Filio procedere, quatenus ab eo distribuitur et datur... et ad ita loquendum cogi te penuria vocum, Latinæque linguæ paupertate... ego veniam facile dabo, ut in aliis quidem, hoc est, communibus, ac etiam ecclesiasticis sermonibus, si velis, vocibus utaris ut tibi lingua concedit: præmissa tamen convenienti declaratione, ne qui audiunt, ignorent duplicem esse vocis intelligentiam (processionem scilicet, secundum quod a solo Patre habet esse, et effusionem vel communicationem Spiritus). At vero in Symbolo exprime processionem a solo Patre.*

Hunc sine dubio locum indicabat Joannes Beccus inter ejusdem Theophylacti refutationes, num. 66: « Ego interim gratias tibi (Theophylacte), ago de bona mente; quando te reperio, unionem Ecclesiæ veluti a subtili, quod aiunt, filo appendisse in illis, quæ Italo insinuas: *In aliis quidem concedo tibi, vocem usurpandam Spiritus ex Patre et Filio processionis, ut tibi lingua permittit: in communibus nempe sermonibus ecclesiasticis et colloquiis, si allubescat; in Symbolo vero solo, non concedam.* Exosculor animi tui candorem, et agnosco unioni te magnum pondus addidisse. »

Hæc invicem duo, quæ tradit loco citato Theophylactus, quæve Beccus animadvertit, minus consona videntur: neque primo aspectu bonam mentem exhibent verba archiepiscopi. Docuerat nempe, processionis nomine declarari modum quo Spiritus habet esse: ac

sanctificat, manifesto insufflatu Spiritum eis largiens; ut et nos firmiter crederemus, alienum non esse a Filio Spiritum, sed ei consubstantialem, et δι' αὐτοῦ προῦν τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς, per ipsum ex Patre procedentem. Et libro IX præcedente ad caput XIV Joannis: *Idcirco enim Christus insufflarit corporaliter, ostendens quod sicut ex ore humano spiritus prodit corporaliter, sic ex divina substantia, Deitati convenienter, προχεται τὸ ἐξ αὐτοῦ, Spiritus qui ex eo (Filio) est, profunditur.* Alia habet lectio, ἐξ αὐτῆ:, *ex ea divine substantia, utique Filii.* Perspicue Patres hi duo, quibuscum Theophylactus comparari non potest, non solum dona creata in missione Spiritus sancti a Filio distribui, sed ipsam etiam docent divinam sancti Spiritus personam dari: adeoque probant ex consequenti, a Filio æterna processione Spiritum sanctum prodire.

(10.) *In ea insufflatione, inquit ille, unius tantum charismatis fuit donatio, non totius Spiritus sancti. Alioquin quomodo se haberet illud: Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos?* Nimium crasse et ridicule. Quoties nuncquid mittitur daturque Spiritus sanctus, datur ac mittitur totus, cum sit unus et simplicissimus. Ad charismata redigitur diversitas tota: nec enim cuilibet, ac semper omnia charismata ejus distribuuntur; verum hæc, et non alia, ac magis minusque præstantia, pro gratuito Dei favore.

Supervacaneum infers adventum Spiritus sancti in die Pentecostes. « Hæc dicens non novit, ea contentiosæ mentis esse commenta (verba sunt Joannis Becci num. 68). Unde enim habet, *die Pentecostes, Spiritus adventum, si ejusdem fuit Spiritus, supervacaneum fuisse?* Namque si *die Pentecostes* adventum supervacaneum decernit, si *ejusdem est Spiritus ante Pentecosten insufflati*, multæ ejusdem Spiritus redundantie compærebunt, quod extremæ absurditatis est. Ex quo enim primum creato homini in animam viventem insufflatus est; *diversis adventibus* postmodum ad dignos descendit; et nihilominus licet ad plures et sæpius descenderit, nunquam tamen ullus illius adventus *supervacaneus* reputatus est. [XLIV] Verum Bulgarus, si quod *ante Pentecosten insufflatus est*, adventum illius in *Pentecoste* aut *supervacaneum* vult dicere, aut *alterius Spiritus* adventum: non solum tum supervacaneæ affirmabit descendisse Spiritum discipulis, sed et ante in Pentecoste adventum; et cum *huic vel alteri prophetarum, alio atque alio tempore, et modis diversis* adveniens, associatus est. Nam si nunc in *forma ignitarum linguarum*, tum vero non simili ratione acceptantibus adveniebat: nihilominus *idem adveniebat Spiritus*, et nullus variorum Spiritus adventuum *supervacaneus* nuncupabitur ab illis qui per rectas Scripturarum semitas propria vestigia dirigunt. »

Quomodo, reponit ille, se illud habet: Si ego non abiero? etc. « Hæc enuntiat (Becci responsio est), ignorans in corporea specie ignitarum linguarum Spiritus adventum promissum fuisse discipulis a Servatore. Opus enim erat, cum Servator corpore nobiscum versatus fuisset, Spiritum etiam corpore comparere, ut verbis Magni Gregorii utar. » Adde abundantio charismatum largitionem, quam in Pentecoste attulit Spiritus adveniens.

Hujusce demum *missionis* hanc habeto clariorem expositionem. Rebus omnibus adest intime Deus *per essentiam*, et *præsentiam*, et *potentiam*: idque habet a Deo Patre Deus Filius, et habet a Patre et Filio Deus Spiritus sanctus. Per charismatum elargitionem novus exurgit velut præsentie modus: qui magis minusque specialis est pro dati charismatis conditione et præstantia. Hinc Spiritus sanctus, a Patre et a Filio missus, novo modo *absolute et simplicitate*, ut inquit, adesse dicitur, et inhabitare in iis qui gratie sanctificantis charisma recipiunt: sed etiam novo aliquo modo per fidem peccatoribus fidelibus inexistit, et pœnitentibus per dilectionem, *secundum quid et imperfecte*. Quæ demum omnia ita intellige, ut cum ipso Spiritu sancto, qui mittitur, communem habeant Pater etiam et Filius novam ipsam præsentiam, et inhabitationem ratione doni concessi, quod simul ad extra tota operatur sanctissima Trinitas: ac præterea in ea per gratiam sanctificantem justis in hominibus inhabitatione, quidpiam inventiatur quod ipsius personæ Spiritus sancti proprium sit, veluti specialis quædam ejusdem personæ ad animam justii applicatio. Ita frequentius Latini scriptores docent. Aquinatem potissimum consule, et Petavium, et Franciscum Sylvium.

(11.) Alia profero, quæ in epistola ad Nicolaum diaconum Theophylactus accumulatur argumenta: *Id, quod ad existendum opus habet duobus principiis, vel majus est eo quod ab uno principio est, vel æquale, vel minus. Sed æquale esse non potest: foret enim ab uno*

principio, et non aliter. Relinquitur ergo esse majus, vel minus... Igitur Spiritus sanctus erit major Filio (qui ab uno); et ecce novam impietatem. Vel est minor Filio, sicque reviviscit Macedonius... Si Filio major est Pater in eo, quod causa ejus est: et ipse Filius erit major Spiritu sancto eadem ratione... Ubi invenisti Filium dici majorem Spiritu? Quomodo tandem proprietates communes esse possunt?

Ad postremum argumentum solutio Becci est inter refutationes Photii in eadem *Oratione de unione Ecclesiarum*, num. 42: « Dicis, Si communis est Patris et Filii proprietates productio Spiritus sancti, quomodo communis erit proprietates? Ego porro dico: quam ratione maxime absurdum tibi videtur, esse aliquid commune Patri et Filio, proprie in ipsis solis consideratum, quod non sit commune Spiritui? Est enim commune Patri et Filio, quod Spiritui commune non est: et quod non unius, sed duarum personarum est, hoc commune dicitur, et est; quod vero proprie in illis consideratur, et illius particeps non est Spiritus, dicitur eorum proprietates. Nempe ut eo distinguatur ab illis Spiritus... Nyssenus homilia in *Orationem Dominicam*, manifeste id astruit: *Cum enim Filius ex Patre exiit, et Spiritus ex Deo et Patre procedit. Sed quemadmodum sine causa esse, cum sit solius Patris, Filio et Spiritui adaptari nequit: sic contra, esse ex causa, quod est Filii et Spiritus proprium, de Patre considerari alienum est a natura. Cum vero commune sit Filio et Spiritui sancto non esse absque ortu; rursus est facile, differentiam quæ in eorum proprietatibus est, reperire. Adverte animum... quomodo proprietatem duarum tantum personarum vocavit ex causa eas esse: et quomodo representavit, commune esse iisdem duabus personis absque ortu non esse. »*

[XLV] Cætera ut locum haberent argumenta, Theophylacto comminiscendum erat, Patrem et Filium duo constitui sancti Spiritus principia: cum e contra, sicut Pater et Filius, quantum ad hoc quod est esse principium Spiritus sancti, non opponuntur: ita minime distinguantur, sed sicut duo supposita cum una eademque Spiritum sanctum producendi virtute.

(12.) *Fuerit ergo Filius, inquis, Spiritu sancto major?* « Considera, reponit Beccus num. 67, ne tibi hæc dubitatio in opprobrium vertatur, si Italus magnus tibi Athanasius producat orationem in *Adversus Arianos* (num. 50) hæc tradentem: *Discipulis Dominus deitatem et magnitudinem suam ostendens, non minorem semetipsum Spiritu, sed majorem et æqualem esse significans, tradebat Spiritum, dicebatque: Ego illum mitto, et ipse me glorificabit, et quæcunque audiet, loquetur.* » In Parisiensi Montfauconii editione vox, *µεγιστα*, majorem, desideratur. Habent illam editiones aliam, ac mss. codices aliquei. Ad hunc locum admonet laudatus editor, in margine codicis Basileensis hæc adnotari: *Vide, quomodo Filius æqualis et major sit Spiritu: æqualis quidem secundum divinitatem, major vero ratione causa, ut et Pater ipso Verbo est major.* Nempe unam vocem illa dignitatem indicat ratione originis.

76. Animadversione dignissima sequuntur Theophylacti verba in epistola sæpius memorata ad Nicolaum diaconum et canstrisium: *Si dixeris te affirmare Spiritum ex Filio procedere, quatenus ab eo distribuitur et datur... et ad ita loquendum cogi te penuria vocum, Latinæque linguæ paupertate... ego veniam facile dabo, ut in aliis quidem, hoc est, communibus, ac etiam ecclesiasticis sermonibus, si velis, vocibus utaris ut tibi lingua concedit: præmissa tamen convenienti declaratione, ne qui audiunt, ignorent duplicem esse vocis intelligentiam (processionem scilicet, secundum quod a solo Patre habet esse, et effusionem vel communicationem Spiritus). At vero in Symbolo exprime processionem a solo Patre.*

Hunc sine dubio locum indicabat Joannes Beccus inter ejusdem Theophylacti refutationes, num. 66: « Ego interim gratias tibi (Theophylacte), ago de bona mente; quando te reperio, unionem Ecclesiæ veluti a subtili, quod aiunt, filo appendisse in illis, quæ Italo insinuas: *In aliis quidem concedo tibi, vocem usurpandam Spiritus ex Patre et Filio processionis, ut tibi lingua permittit: in communibus nempe sermonibus ecclesiasticis et colloquiis, si allubescat; in Symbolo vero solo, non concedam.* Exosculor animi tui candorem, et agnosco unioni te magnum pondus addidisse. »

Hæc invicem duo, quæ tradit loco citato Theophylactus, quæve Beccus animadvertit, minus consona videntur: neque primo aspectu bonam mentem exhibent verba archiepiscopi. Docuerat nempe, processionis nomine declarari modum quo Spiritus habet esse: ac

missionis vocem significare abundantem donorum largitionem, quæ a Patre quidem est, sed a Filio in eos qui digni sunt, effunditur. Tum Latinum, vel Italum inducit, id utique aientem, et nihilominus affirmantem, Spiritum ex Filio procedere, quatenus ab eo distribuitur ac datur; veluti ad ita loquendum penuria coactum vocum Latinæque linguæ paupertate. Commentum scilicet obtrudit Theophylactus. Italus enim aut Latinus hocce in argumento incusavit nullus unquam linguæ suæ Latinæ paupertate ac vocum penuriam, neque potest incusare. Hæc vero præsupposita linguæ paupertate, veniam se datum Latino ait Bulgarus, si, *excepto Symbolo*, in aliis familiaribus, et ecclesiasticis etiam colloquiis, Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem asserat: ea tamen cautione adhibita, ut ejusdem Spiritus intelligatur missio, donatio, distributio per charismatum elargitionem. Hæc videntur evincere, minime Theophylacti mentem fuisse, ut ad solam vocis, *Filioque*, additionem ad Symbolum, aut omissionem in eo, redigi possit controversiæ summa.

Ut ut sese res habeat, bonæ frugis aliquid in archiepiscopo agnoscebat Beccus: utpote qui Latino permetteret, Spiritum sanctum procedentem a Patre Filioque affirmare extra Symbolum; cum e contra Græcorum plerique locutionem hæc, veluti angue pejus, execrarentur. Illud etiam erat emolumenti: quod cum Spiritus sancti a Patre et a Filio processionem intelligi et accipi permetteret pro ipsius missionis per donorum elargitionem, viam parabat ad veram ejusdem missionis intelligentiam, quam sine æterna personæ missæ processione ab altera non consistere, jam sæpius adnotavimus.

[XLVI] 77. Fuerunt cæteroqui ejus ætatis doctores Græci, qui eos inter ac Latinos controversiæ momentum redigerent ad unani vocis, *Filioque*, additionem ad Symbolum. Incepto sæculo duodecimo Thessalonicensem metropolim regabat Nicetas, qui primum Maronem in Thracia episcopus fuit. Prolixum ejus locum ex libris quos concinnavit de processione Spiritus sancti, promit Leo Allatius *Contra Hottingerum* pag. 467, ubi diligentius discussa questione, sic eam denique absolvit: « Dictionis (*Filioque*) additionem silentio vos quoque involvite, neque in Symbolo imposterum pronuntiate: sed uti Patres, ita nobiscum dicite, *Qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul glorificatur*; quod satis utrisque, nobis et vobis, per Spiritus sancti gratiam, amorem conciliabit; cum invicem concordemus, cum dicimus et profiteamur, *ex Patre per Filium processionem*. »

Mens eadem fuisse videtur Petri Antiocheni in epistola ad Michaelem Cerularium, ubi num. XI *malum et malorum pessimum vocat adjectionem ad sanctum Symbolum*: et nihilominus num. XXII: *Si in additione Symboli corrigantur, ait, nihil præterea postulaverim*. Levissimum jam vides questionis momentum. Res tota redigitur ad ecclesiasticæ disciplinæ caput, in quo nimia fuerit audacia Romani pontificis et Ecclesiæ Occidentalis auctoritatem ita coarctare, ut pro urgentibus circumstantiis non valuerit una voce Symbolum augere: quod utique a Græcis in Oriente factum in prima synodo Constantinopolitana. De hac Additione, de quo ipso Dogmate consule Dissertationes nostras duas, quas hoc anno 1753 cum *Vita Georgii, seu Gregorii Cyprii, patriarchæ Constantinopolitani*, typis vulgavimus apud Joan. Baptistam Pasqualium.

XX.

Fidellum suffragia perperam ac falso docet, defunctorum aliquibus prodesse, qui gravibus inquinati peccatis ex hac vita decedunt. Latini nonnulli doctores notati. Russorum confessio fidei expenditur ac refellitur. Erroris causa. Doctrina illibata Thomæ Aquinatis.

78. Alienam a catholica fide sententiam, si verba spectentur, Theophylactus promit in cap. xii Lucæ v. 5, ad ea verba: *Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam*. Verba ejus sunt: « Vides, quod non dixit, *Metuatis eum, qui postquam occiderit, mittit in gehennam*: sed, *habentem potestatem mittendi*. Non enim semper, οὐκ ἀποθνήσκοντες; ἀμαρτολοι, qui moriuntur peccatores, mittuntur in gehennam: sed sunt in potestate Dei, ut etiam dimitti possint. Hoc autem dico propter oblationes et distributiones, quæ sunt pro defunctis; quæ non parum conducunt etiam his, τοῖς καὶ ἐν ἀμαρτίαις βαπτισαῖς ἀποθάνουσιν, qui in gravibus peccatis mortui sunt. Non omnino igitur, postquam occidit, mittit in gehennam: sed potestatem habet mittendi. Ne igitur cessemus, per oleosynas

et intercessionem propitium reddere eum, qui *potestatem habet mittendi*, non semper autem *hac potestate utentem*: sed et valentem remittere quiddam. »

Ad hæc verba in editione Philippi Montani apponitur e regione adnotatio: *Defunctorum auxilia, purgatorii assertio*. Eodem Bellarminus utitur testimonio Theophylacti ad catholicam de purgatorio veritatem confirmandam libro I *De purgatorio*, capite 10. Verumenimvero catholica veritas est, ipso tradente Bellarmino libro II, capite 1, in fine, *Purgatorium pro iis tantum esse, qui cum venialibus culpis moriuntur: ac rursus pro illis qui decedunt cum reatu pœnæ, culpis jam remissis*. Inter istos quis eos numeret, qui juxta Theophylactum *in gravibus peccatis mortui sunt*? Illos etiam, divinæ justitiæ ut satisfaciant, in locum pœnarum, quicumque iste sit, et quæcunque sint illæ, *mittit ac projicit Deus*: et non solum potestatem habet mittendi, qua non semper utitur, ut ait Bulgarus.

Pervium loci sensum exposuerat ille ad Matthæi caput X, v. 28: *Docet et mortem contemnendam: terribilius enim, inquit, gehennæ supplicium est. Qui enim occidunt, solum corpus destruunt: animæ autem fortassis beneficium faciunt. Deus autem in gehennam proficiens, et animam et corpus punit. Gehennam autem cum dicit, significat perpetuam pœnam*. Potestas illa, quæ apud Lucam Deo tribuitur, *jus complectitur, vim et efficientiam*. In eo positus est Theophylacti error, quod ab actu eam sejungit [XLVII] potestatem: *exceseritque, defunctorum conditionem assignans, quibus fidelium suffragia prodesse possint ad salutem*.

79. Sua tamen ut confirment Græci commenta, uti solent Theophylacti auctoritate. Expendere hoc loco pretium est operæ, quod habetur in *Orthodoxa Confessione catholica atque apostolicæ Ecclesiæ Orientalis*. Hanc pro Ecclesia Russorum concinnavit Petrus Mogila, metropolita Kioviensis; eademque Græce et Latine typis prodiiit *Wrastislaviæ* apud Joan. Jacobum Korn MDCCLI. Dnas in partes tribuitur, ac in altera sic habet quæstio LXIV: *Annon et aliqui sic diem suam obeunt, ut beatorum damnatorumque medii sint?* Responsio: « Hujusmodi homines nulli reperiuntur. At illud probe constat, *sceleratos homines (ἀμαρτωλούς) non paucis de orci claustris eripi, atque liberari: non sua quidem ipsorum pœnitentia sive confessione... verum piis superstitionum officiis et Ecclesiæ pro ipsis deprecationibus, præcipue vero per incruentum sacrificium.* »

Quæstio LXV. *Quid igitur sentiendum de eleemosynis piisque officiis, quæ in refrigerium mortuorum præstantur?* Responsio. « Ea de re Theophylactus in caput XII Lucæ, exponens verba Christi v. 5... ita commentatur. (Superiora ejus verba afferuntur.) Igitur a doctrina Patris hujus illud deducimus: oportere omnino a nobis preces pro defunctis concipi, atque offerri incruenta sacrificia, spargique liberali manu eleemosynas; siquidem pia hujusmodi opera, sua causa, ipsimet præstare non possunt. »

Absurda plura promuntur. Cur illi qui cum venialibus duntaxat culpis, aut eum reatu pœnæ temporalis, culpis jam remissis, decedunt ex hac vita, quocumque demum in loco divinæ satisfaciant justitiæ, *beatos inter ac damnatos non fuerint medii?* Sceleratos homines, *gravibusque in peccatis decedentes cum ais, non paucos fidelium suffragiis, de orci claustris eripi a liberari*, in errorem incidit Origenis, qui pœnis inferni finem aliquando futurum aiebat. Hujusce commenti aliqua in ecclesiasticis Græcorum libris vestigia reperiri, sive Origenistarum, sive aliorum fraude factum sit, adnotavit Leo Allatius dissertatione II *De libris ecclesiasticis Græcorum*.

Sed inquires cum Theophylacto, sceleratos illos, qui liberandi sunt, non esse a Deo in gehennam projectos; *sed hoc esse in potestate Dei situm, sicut et veniam illis largiri*. At fides catholica repugnat in synodo Florentina constituta in decreto Unionis, ubi definitum legimus: *Illorum animas qui in actuali mortali peccato, sive originali decedunt, mox in infernum descendere*, etc. Quonam vero Scripturarum aut Patrum traditionis momento innixus, *potestatem Dei mittendi* in gehennam sejungis ab actu? Aiebat Christus Lucæ capite V, v. 24. *Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ait paralytico: tibi dico, Surge*. Num ergo reipsa non dimiserit peccata? Verum v. 20 dixerat: *Homo, remittuntur tibi peccata tua*.

80. Cum hæc Theophylactus scriberet, ejus fortasse animo observabantur vulgatæ fabellæ de Trajani liberatione ab inferis, et Falconillæ, ac Theophili imperatoris, similæque. Nolim ego in iis refellendis tempus et operam perdere, quas invictis rejecere

argumentis viri docti plures. Consule Allatum *De perpetua consensione in dogmate purgatorii*, Natalem Alexandrum sæculo II, Dissertatione I, et Michaelem Lequienum Dissertatione V inter Damascenicæ.

81. Sanctus Thomas Aquinas, hisce datis disputationis causa historioliis, quas critice non expendebat examine, modos aliquos probabiles, ac sanæ consonos theologia, excogitavit, quæ vulgaris peccatorum hominum ab inferis liberatio intelligi posset. Locum ejus affero ex Supplemento tertiæ partis qu. LXXI, art. 5 ad 5: « De facto Trajani hoc modo potest probabiliter æstimari, quod *precibus beati Gregorii ad vitam fuerit revocatus*; et ita gratiam consecutus sit, *per quam remissionem peccatorum habuit*, et per consequens immunitatem a pœna. Sicut etiam apparet in omnibus illis, qui fuerunt miraculose a mortuis suscitati, quorum plures constat idololatrias et damnatos fuisse. De omnibus talibus animi dici oportet, quod *non erant in inferno finaliter deputati*: sed secundum præsentem propriorum meritorum justitiam. Secundum autem superiores causas, quibus prævidebantur ad vitam revocandi, erat aliter de eis disponendum Vel dicendum secundum quosdam, quod anima Trajani non fuit simpliciter a reatu pœnæ eternæ absoluta: sed ejus pœna [XLVIII] fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem judicii: nec tamen oportet quod hoc fiat *communiter per suffragia*: quia alia sunt, quæ lege communis accidunt, et alia quæ *singulariter et ex privilegio* aliquibus conceduntur. »

Longe differt hæc Thomæ doctrina a commentis Græcorum. Vel enim in hisce casibus qui ad legem communem non pertinent, nulla est *suffragiorum* vis aut utilitas; vel qui liberantur peccatores, ad vitam redeunt mortalem, penitentiam pro delictis acturi.

XXI.

Piorum hominum spiritus, qui corpore soluti jam nulla egent purgatione, in regnum cælorum recipi, Theophylacti sententia est. An etiam docuerit, divina eos donari visione, inquiritur. Virgini Deiparæ privilegium immunitatis ab omni culpa, etiam levi, detrahit: quod aliis quibusdam Ecclesiæ Patribus commune.

82. De spiritibus piorum hominum, qui vel nullam peccati maculam incurrerunt post susceptam baptismam, vel contractam aut in corpore viventes, aut post mortem expiarunt, varias Græcorum quæstiones, ad eorum statum quod attinet, ignorat nemo. Ineptas opinionationes plures rejicit Theophylactus: eosdemque spiritus in regnum cælorum recipi, docet luculentissime. Insignis locus est ad caput xxiii Lucæ, v. 43: *Memento mei, cum veneris in regnum tuum... Hodie mecum eris in paradiso.*

Theophylacti verba sunt: « Quærunto autem cuidam, quomodo dicente Domino latroni: *Hodie mecum eris in paradiso*, Paulus dixit (ad Hebræos capite xi, v. 39) quod nullus sanctorum *recepit promissionem*? Et quidam dicunt, quod Apostolus non *de omnibus sanctis* asserat, quod non *recepit promissionem*: sed de his quos *ipse solum enumeravit* (Abrahamum, Henochum, Noe, etc.) Enumeravit autem alios quidem multos: latronis autem non meminit. Audi enim quid dicat: *Mi omnes*, demonstrando eos, quos sermo enumerat: quibus *latro* connumeratus non est. » Hæc prima interpretatio, quæ non omnes, sed aliquos tantum sanctos *in paradysum* receptos admittebat.

Alii autem dixerunt: quod *latro* nondum sortitus sit *in paradiso conversationem* (seu transportationem in paradysum, διαγωγῆς). Sed quia invariabilis sit, et mentiri nequeat Domini promissio, ideo dictum esse: *Hodie mecum eris in paradiso*. Est enim et hæc species phraseos in verbis Dominicis, ut de futuris loquatur, tanquam de his quæ jam fiunt. Ut cum dicit (Joannis capite iii, v. 18): *Qui non credit, jam judicatus est.* » Hæc altera interpretatio sanctorum beatitatem, aut paradysum, non excepto sancto latrone, differendum jubet.

« Alii torquent verbum, punctum facientes *post hodie*. Ut sit is sensus dicti: *Amen dico tibi. hodie*. Deinde, *Mecum eris in paradiso*, adjicientes. » Hæc etiam interpretatio tertis paradysum ad futurum tempus differt.

Paradysum a regno cælorum distinguit quarta: beatitatemque constituit in regno cælorum, quod differtur. « Quidam vero, qui maxime sensum assequi visi sunt, sic exponunt: *Repromissa nobis bona non sunt ingressus in paradysum, vel ascensus, sed regnum cælorum*. Unde et oramus, *Veniat regnum tuum*: non, *conversatio illa in paradiso*. Neque enim

mibi dicat aliquis : quod *idem sit paradysus et regnum*. Bona enim regni *neque auris audivit, neque oculus vidit, neque in cor hominis ascendit* (Isaia capite LXIV, v. 4, et I ad Corinthios capite II, v. 9). *Paradysum* autem et oculus Adæ vidit, et auris audivit de eo... *Latro* itaque *paradysum* sortitus est : non autem assecutus est *regnum*. Assequetur autem, quando etiam omnes, quos Paulus enumeravit. Hunc autem, hoc tempore, *paradysum* habet, qui est *pars spiritualis quietis*. Hæc quidem multi sæpenuvero dixerunt. » Interpretes isti *partem aliquam spiritualis quietis* illico post mortem sanctis concedi, fatentur : et in *paradiso* quidem *terrestri*, ut aiunt nonnulli. *Regnum cælorum* ad sæculi consummationem differri, contendunt.

Non ita Theophylactus. « Sed dicendum est (inquit) *ὅτι ἐπὶ καὶ ταυτὸν ἔστι βασιλεία οὐρανῶν, καὶ παράδεισος*, quod *etiamsi idem sit regnum cælorum et paradysus*, nihil prohibet, et Dominum vera dicere, et Paulum. Nam *latro* quidem est [XLIX] in *paradiso*, hoc est *regno* : et non solum ipse, sed etiam omnes quos nimerat Paulus. Atqui non fruitur *perfecta bonorum participatione*, τῆς τελείας τῶν ἀγαθῶν κληρονομίας. » Exemplum adducit *condemnatorum, qui in regis non sunt, sed in custodiis clausi tenentur in deputatis panis* : cum *honorabiles et in regias ingrediuntur et in eis versantur ; et cum venerit tempus distributionis regalium donorum, illa assequuntur*. « Ita et sancti, inquit, tametsi *nondum perfecte bonis fruuntur*, jam tamen versantur in locis lucidis et fragrantibus, et regis denique tabernaculis, etiamsi *nondum distributionem regionum bonorum perfecte assequuntur*. Ita et *latro in paradiso fuit*, etiamsi *nondum perfecte acceperit*, ut non absque nobis perfectus sit, ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῆ. Et hoc opinor verissimum omnium. » Apertissima sententia est, *paradysum et regnum esse idem* : ac sanctos in *regnum cælorum* receptos degere.

Tum *paradisi* distinctionem a *regno* admittere videtur, *regni* nomine intelligens *integram felicitatem*, ac perfectam bonorum omnium assecutionem ; sed ad priorem statim redit interpretationem, quæ pro eodem habet utrumque. « Ut ne dicam, inquit, quod *sanctorum gratia* in quotidianis miraculorum operationibus, *paradysus* merito dictus sit : et omnes sancti, quotquot *participes facti sunt spiritualium donorum*, et qui *arrhabonem habent Spiritus*, in *paradiso* sint ; etiamsi *nondum perfecti fuerint, et regnum acceperint*, sicut dicit Apostolus in epistola ad Hebræos : *Etiamsi nondum promissionem acceperint*. Promissionem enim dicendo, τὸ ἐλόκληρον, *integram hæreditatem* (seu felicitatem) declaravit. At illam *nondum integram acceperunt*. Et *sunt in regno, et paradiso, sicut μέντοι καὶ ἐν βασιλείᾳ καὶ ἐν τῷ παραδείσῳ* ; » Ad priorem se reducit interpretationem.

83. Dices, *Non sequitur : sancti sunt in cælo, ergo vident Deum*. Nonnullorum objectio est apud Bellarminum libro 1 *De sanctorum beatitudine*, capite 3. Repōnit ille : « Rectè sequi ; nam per *cælum* intelligimus sedem, et quasi aulam regiam Dei, *ubi Deus semper videtur*... Tametsi enim Deus ubique sit, tamen proprie in cælo dicitur, quia per sui manifestationem illuc se præsentem ostendit ; et cernitur ab iis qui digni sunt cælesti illa sede. »

Quænam vero fuerit mens Theophylacti ? Verisimillimum puto, ipsum existimasse, visionem Dei frui sanctos in *regno cælorum*. *Paradysum* ille idem esse docet ac *regnum cælorum*, quod interpretatio quarta distinguebat. Atqui *bona regni* ea dicuntur, quæ *neque auris audivit, neque oculus vidit, neque in cor hominis ascendunt*. Quis vero inter hæc *bona regni*, in quo degere sanctos Theophylactus ait, non enumeret illud præcipuum, quod est clara visio Dei ? Disertissime affirmat, *bonorum participatione* eos frui in *regno cælorum, nondum tamen perfecta* ; quæ verba par est ita intelligere, ut sane Deum ipsi videant, perfectam donorum distributionem accepturi, resumpto corpore post iudicium in consummatione sæculi. Maxime favet eorum exemplum, quod affertur, qui *in regias ingrediuntur, et in eis versantur*. An isti nunquam viderint regem ? Imo vident ; *et cum venerit tempus distributionis regalium donorum*, consummatio scilicet sæculi, et corporum resurrectio, *ea perfecte assequuntur*. Data vero *regni cælorum* distinctione a *paradiso* ; illud intelligit Theophylactus *integram felicitatem* ; et istum, *felicitatem* quidem, sed non plenam, *spiritualium quoque donorum participationem et arrhabonem Spiritus* ; claram sine dubio visionem Dei. Addere locum ejus liceat ad caput 1 Epistolæ ad Philippenses, v. 21 : « *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum*. Mori autem lucrum est, quia tunc apertius cum ipso (Christo, Filio Dei) versabor. »

84. Novus est in Theophylacti doctrina ad caput XII Matthæi, v. 46 : *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce Mater ejus et fratres stabant foris, quærentes loqui ei.* Hanc ille expositionem appingit : « Ἀνθρώπινον τι, *Humanum quid*, volebat ostendere Mater, quod ut in Filium potestatem habeat : nihil enim magnum adhuc de eo intelligebat. Propter hoc, adhuc ipso loquente, volebat ad se illum strahere, φιλοτιμουμένη, *quasi ambitiosula*, tanto sibi Filio subdito. » V. 50 : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in calis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.* « Non injuria afficiens Matrem, hoc dixit : sed corrigens mentem ejus gloriæ avidam, et humanam, τὴν φιλόδοξον αὐτῆς καὶ ἀνθρώπινην γνώμην. »

Sua in editione Joan. OEcolumpadius adnotaverat in margine : *Cautè lege, vide finem.* In calce Enarrationum in Evangelia sic ait : *Quod in eis excesserit verbis.* [L] In editione Philippi Montani hæc addantur : « Eadem fere Chrysostomus ait in eum locum ; notans importunitatem Matris et fratrum. Quos etiam ex ambitione, et ostentatione commotus dicit. » Tum primo censuram inurit, tum deinde benigna interpretatione Joannis Chrysostomi verba exponit prudentissimus doctor Aquinas p. III, qu. XXVII, art. IV ad 3. « Dicendum, quod in illis verbis *Chrysostomus excessit.* Possunt tamen exponi, ut intelligatur : in ea (Virgine Deipara) Dominum cohibuisse non inordinatum inanis gloriæ motum, quantum ad ipsam ; sed id quod ab aliis posset æstimari. »

85. Veteres nonnulli fuere, sive Græci sive Latini scriptores, qui levis alicujus noxæ pævum Deiparæ tribuerunt, Ambrosius, Arnobius Junior, auctor *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti* sub Augustini nomine, Origenes ac laudatus Chrysostomus. Korum affert dicta et expendit Sixtus Senensis libro II *Bibliothecæ sanctæ*, num. 103 et 151, ac libro VI, num. 56, 138, 139, 140 et 185, ubi Patres quos memorat vel aliqua purgat benigniori interpretatione, vel certe fatetur excessisse : « ne Deiparam Virginem (ut ait libro VI citato, num. 68) insigni illo summo integritatis privilegio fraudemus, quod ei Tridentinæ synodi canon attribuit (Sess. VI, *De justificatione* can. 25) : *Si quis hominem semel justificatum dixerit, posse in tota vita sua peccata omnia, etiam venialia vitare, nisi speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine Maria tenet Ecclesia; anathema sit.* » Theologicas egregias affert rationes laudatus Aquinas loco citato, ubi Franciscus Sylvius in Commentario, Tridentinum canonem expendens, animadvertit : « Licet expresse non definiat, Ecclesiam id tenere tanquam dogmæ fidei, ac proinde nec sententiam contrariam damnet ut hæreticam, ut minimum tamen tanquam temerariam rejiciendam esse. »

XXII.

De electione divina, ac prædestinatione, et gratiæ necessitate perplexæ et ambigüe disserit. OEcolumpadius et Simonius notati. Regula prima, quam statuit Sixtus Senensis, Theophylacti dictis applicatur. Hanc illustrat Petavius. Ejusdem Senensis regula secunda. De præscientia divina, quam admittunt Græci Patres scriptoresque, animadversiones Petavii. Cura præcipua ipsis erat, liberum arbitrium tueri : notio ejus.

86. Ecclesiæ Græcæ Patribus ferme communia, ab ipso etiam Theophylacto passim usurpata, ad examen vocanda sunt, dicta non pauca *de electione divina, ac prædestinatione, et gratiæ necessitate*, minus utique accurata primo aspectu, perplexa et ambigua. Ad caput XII Matthæi, v. 14 : *Multi sunt vocati, pauci vero electi*, sic ait Bulgariæ archiepiscopus : *Pauci enim qui salvantur, et qui digni ut eligantur a Deo : ita ut Dei quidem sit vocare, electos autem fieri, vel non, nostrum sit, τὸ δὲ ἐκλεκτοῦς γενέσθαι ἢ μὴ, ἡμῶν ἐστίν.* Ad illud Pauli apostoli in Epistola ad Romanos capite VIII : *Quos præcivit, et prædestinavit*, hæc ejus sententia est : *Præcognoscit, vel præcivit Deus eos qui vocatione digni sunt : deinde sic prædestinat. Prior itaque est præscientia, postea sequitur prædestinatio. Prædestinationem autem intelliges impermutabilem Dei bonam voluntatem. Præcivit itaque, Paulum vocatione Evangelii dignum esse : sicque præcivit, seu prædestinavit, hoc est, impermutabiliter decrevit ; adeoque statuit vocare ipsum.* Paria sunt in ejus Commentariis plura. Innotescere videtur 1.) liberis actionibus præscientiam tribui : prædestinationem iis quæ libero non subsunt arbitrio ; 2.) Eligi a Deo, qui jam digni sunt ac devoti, aut prænoscentur tales ; 3.) Fieri dignos, adeoque et electos, nostrum esse : hoc est, liberi arbitrii opus, non gratiæ.

87. Joannes OEcolumpadius in calce Enarrationum ipsius Theophylacti in Evangelia, sic animadvertit : « Quoniam *electum fieri* intelligi potest pro ipsa divinæ electionis prædestinationisve impletione, quæ nequaquam fit citra hominis cooperationem, juxta illud

divi Petri: *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis, eapropter illud ab auctore assertum, electos fieri vel non, nostrum est, eum potest subire sensum.* » Catholicum sensum amplectimur. At in Præfatione ad Lectorem sic aiebat: « Chrysostomum sequitur Theophylactus de libero arbitrio ac fide, et quibusdam aliis: et proinde in quibusdam interpretandis violentior [L1] est. Quod dixerim, ut in hoc tam adhibeas iudicium, qui te solis canonicis Scripturis addictum nosti. » Solas advocat Scripturas canonicas, traditionem scilicet Patrum rejiciens, heterodoxo imbutus errore; quæ etiam præoccupatum, universali Patrum iudicio in exponendis Eloquiis divinis privatum præferre cujusque iudicium ausum esse, adnotavit Richardus Simonius in *Historia critica in N. T.*, tomo IV, capite 28, pag. 395.

Sed ipse Simonius Theophylacti doctrinam de electione divina ac prædestinatione et gratia ea ratione vindicat: quod veterem Ecclesiæ Græcæ fidem Bulgarus afferat, dissitam quidem ab Augustini documentis, et Pelagianis etiam adversam erroribus: doceatque, generalem vocationis gratiam conferri a Deo, qua bona omnis in hominibus dispositio, ac voluntas salutaris prævenitur: et hanc satis esse, qua liberum arbitrium præventum, vocanti Deo cooperetur. Simonium ita Græcos velustos Patres committentem cum Augustino, et Augustini doctrinam veluti novam traducentem, jam alii castigarunt theologorum doctissimi.

88. Ludovicus Thomassinus consulendus est, qui libro IX *De Deo Deique proprietatibus*, latissime et egregie disserit de necessaria Græcorum Latinorumque Patrum, qui Augustinum præcesserunt, concordia cum eodem Augustino ejusque sectatoribus in theologicis de prædestinatione et gratia disceptationibus. Hinc prudentissimas ac sane accuratas Thomassinus ipse, et antea Dionysius Petavius libro IX *De prædestinatione*, capp. 3, 4, 5, præscripserunt regulas, ad veteres maxime Græcos hocce in argumento rite interpretandos apprime utiles. His anteivit Sixtus Senensis in *Bibliotheca sancta*, libro VI, annotatione 251, qui sibi ducem in hac via ineunda sanctum Thomam Aquinatem proposuit. Doctissimorum virorum et ego vestigia insequor.

Sixti Senensis verba sunt: *In operibus electorum, a divina prædestinatione prævisis, duplicem causæ rationem spectari posse, meritoriam scilicet et finalem.* Hinc regula prima. « Si causam meritoriam inspexerimus, nosse oportet, ordinem divinæ providentiæ erga electos gemina graduum varietate distingui: quorum alii præcedunt gratificantis gratiæ susceptionem, seu dilectio, electio, conscriptio, prædestinatio, vocatio, justificationis inchoatio; alii vero gratificantis gratiæ susceptionem sequuntur, quales sunt gratiæ auctio, justitiæ incrementum, et æternæ felicitatis adeptio. Si igitur quærat, An operum nostrorum prævisio sit causa meritoria præcedentium graduum, negandum est prorsus, ne videamur connivere Pelagianis dicentibus, Deum merita nostra in sua præscientia elegisse. Et juxta hanc sententiam interpretandi sunt omnes Patres, qui æternam Dei electionem ac prædestinationem ex sola Dei gratia, nullis prævisis meritis, definiunt. Si vero interroget quispiam, Utrum sequentes divini ordinis gradus in divina prævisione causam habeant meritoriam, procul dubio respondendum est, Deum ab æterno decrevisse daturum se incrementa amplioris gratiæ his qui bene usuri essent primo justificantis gratiæ dono: ac deinde ob merita bene servatæ justitiæ redditurum se eis perpetuæ beatitudinis coronam. Atque ad hunc sensum conabimur, quoad fieri poterit, accommodare aliquas ex præmissis Patrum sententiis, quæ prævisioni meritorum ascribere videntur electionem et prædestinationem, hoc est prædestinationis et electionis complementum, sive sequentes et posteriores gradus divini ordinis. Quod interdum Patres, totum a parte denominantes, electionem vel prædestinationem appellant. »

Ad hunc revocari catholicum sensum facillime possunt Theophylacti sententiæ plures. Ad caput XII Matthæi, 14, ait: *Gratia enim sola omnes vocati sumus, tum boni quam mali.* In prima vocatione, quæ posita est in motu animi interiori, sive sit illuminatio mentis, sive cordis inflammatio, solum gratuitum fulget Dei donum, quin ulla ex parte nostra præcedat bona libera salutaris dispositio. Sed attamen sic ait ille ad caput VIII ad Romanos: *Præscit Deus eos qui vocatione digni sunt.* Aliæ sunt nimirum vocationes ad ampliora charismata: et hæc a Deo his conferuntur, quos bono prioris gratiæ usu dignos, et aptos, ac dispositos prænoscit.

Hunc reddunt sensum, quæ legimus verba ad caput VI Joannis v. 37: « Ostendens autem

Deus quod *fides qua in Christum*, non vulgaris quæpiam res sit, sed *donum Dei*, dignis et rectis corde a Patre datum, dicit quod *omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*, hoc est, illi credent in me, quos dat mihi Pater. Vos [LII] autem, Judæi, cum indigni sitis, non dæmini mihi a Patre: propterea neque venitis ad me, neque habetis rectum cor, ut vos diligens Deus et Pater ducat ad meam fidem. » Agitur de præclaro *fidei dono*: quod maxime *donum Dei* appellatur. Verum istud non datur nisi *dignis et rectis corde*, illis nempe quæ *dat Pater*, aliisque præcedentibus gratiæ auxiliis *dignos facit et rectos corde*, hoc est bene dispositos.

Ad v. 39 sic ait: « Nam si Pater dat, ut magnum quiddam, dignam in Christum fidem, ipsi autem illam non habent, manifestum est quod dono Dei exciderint. » Donum scilicet Dei, vel receptum incredulitate rejecerunt: vel quominus ipsum reciperent, impedimenta apposuerunt, præcedentibus gratiæ subsidiis abutentes.

Et ad v. 44 verba sunt: « *Nullus potest ad me venire, nisi Pater traxerit eum*. Hoc autem dicit, non ut libertatem tollat arbitrii: absit; sed ut ostendat, ὅτι πολλῆς δεῖται συνεργίας κατὰ Θεοῦ ἢ μάλῶν πιστεύσαι, quod *multa habeat opus cooperatione a Deo* is qui crediturus est. Et aliter: illos trahit Pater, qui habent *voluntatis aptitudinem*; eos autem qui seipso non faciunt idoneos, non trahit ad fidem. » His *donum sublime fidei* conceditur, qui *se idoneos faciunt*: sed hæc prævia aptitudo ac libera et bona dispositio adsunt iis qui prioribus gratiæ donis bene utuntur; unde *credituro multam opus esse a Deo cooperationem*, egregie docet Theophylactus, tum quæ fidem ipsam impertitur, tum quæ pia desideria inspirat, ac bene disponit animum.

89. Hanc primam a Sixto Senensi constitutam regulam pluribus illustrat Petavius libro ix citato, et alia nonnulla Theophylacti dicta exponit. Affero verba illa, quæ capite 4 habentur, num. 8: « Non raro veteres, cum de *gratia* loquuntur, *plenam et perfectam* intelligunt, non *inchoatam ac rudem*, quæ *prima* nominatur, cujus plerumque mentionem non habent... Certum est autem, uti *primam gratiam* nulla ob merita tribui, sic *accessionem illius* et incrementum, ac plenam denique possessionem, meritorum ac laborum pretio comparari... Hunc habere sensum illa Græcorum loca videntur, quæ *Deum impertiendæ gratiæ suæ capere occasionem demonstrant ex nobis, et conatu, ac proposito nostro*: ut Theodoretus, Photius, Œcumenius, Theophylactus, atque ipse quoque Chrysostomus.... Non enim primum voluntatis motum et rationis, in gratia numerant, veluti pia desideria, quibus ad plenioram quærendam (fidem) ac Dei notitiam et amorem excitamur; quæ sunt excellentiora gratiæ munera, proindeque gratiæ nomen ac titulum præcipue merentur. »

Verissimam puto viri doctissimi animadversionem, quæ legitur num. 1, his verbis: « Plerumque vetustiores illos, cum de *gratia Dei et vocatione* agunt, non tam de *interiori animi motu*, ac sive illustratione mentis, sive inflammatione voluntatis loqui, quam de *externo aliquo beneficio Dei*, veluti Evangelii prædicatione, aut statu aliquo vitæ, ad quem occulto deinde animi instinctu trahuntur... Hæc vero hujus generis beneficia promereri pietate ac virtute sua certos homines, verissimum est. » Quo sensu de Paulo scribit Theophylactus ad caput VIII Epistolæ ad Romanos, *habere ipsum potuisse merita, non absolute et perfecta* (ut ibidem annotat Petavius num. 4), *sed ejusmodi tamen, quæ tantæ vocationis* (videlicet apostolatus) *elicere munus possent a divina bonitate*. Virum clarissimum consule, de alio Theophylacti loco egregie disserentem num. 3.

90. Regulam alteram his proponit verbis Sixtus Senensis: « Rursum si nos ad contemplationem *finalis causæ* convertamus, recte quidem affirmare poterimus *prævisionem operum subsequentium divinæ gratiæ receptionem, esse causam electionis et prædestinationis finalis*. Deus enim, ut Paulus ait, *elegit nos ante mundi constitutionem, et prædestinavit nos ut essemus sancti et immaculati coram eo in laudem gloriæ gratiæ ejus*. Hoc est, nos ab æterno ascivit in suos, et præparavit nobis vocationis et justificationis gratiam, in eum videlicet finem, ut ea bene uteremur, et ex ejus bono usu gloriam sempiternæ felicitatis adipisceremur. Nec dubium est, aliquos ex prædictis Patribus *secundum hunc loquendi modum* pronuntiasse, *opera nostra a Deo prævisa causam esse divinæ prædestinationis, finalis quidem, non autem meritoriam*. »

Hunc subire sensum superius adducta Theophylacti verba possunt. In iis quippe, qui cum [LIII] *digni sint ac apti*, vocantur ad fidem, *fides ipsa*, ac etiam *bona libera dispositio, vel bonus vocationis et gratiæ usus*, prævideatur a Deo, *tanquam finis*; et ad hunc finem as-

sequendum gratiam præparavit ipsius vocationis. Jam vides, tum primæ vocationis gratiæ, tum aliarum uberiorum, causam fuisse bonum liberum earumdem usum, non utique meritoriam, sed finalem.

Sed ex hocce hujusmodi locutionum sensu, documentum colligitur, quod est animadversione dignissimum : auxilia divinæ gratiæ a Græcis Patribus ita fuisse intellecta, ut non solum possibilitatem conferant, sed etiam virtute, energia et efficacia sine dubio a Deo descendente sint prædita ; certoque et infallibiliter ducant ad finem a Deo prævisum, quemve ipse vult. Rem splendidissime patefacit S. Thomas 1 p., qu. xxiii, art. v : « Fuerunt alii qui dixerunt, quod *merita sequentia prædestinationis effectum* (vel sequentia gratiam, quæ sicuti a Deo datur, ita prædestinata est ac prædestinationis effectus dici debet) *sunt ratio prædestinationis*. Ita ut intelligatur, quod *ideo Deus dat gratiam alicui*, et præordinavit se ei daturum, quia *præscivit eum bene usurum*. Sicut si rex det alicui militi equam, quem scit eo bene usurum. Sed isti videntur distinxisse inter id *quod est ex gratia*, et id *quod est ex libero arbitrio*, quasi non possit esse idem ex utroque. Manifestum est autem quod id *quod est ex gratia* (et non solum ipsa gratia ejusque collatio) *est prædestinationis effectus*. Et hoc non potest poni ut *ratio prædestinationis* (seu causa meritoria) cum *hoc sub prædestinatione concludatur*. Si igitur aliquid aliud *ex parte nostra* sit ratio prædestinationis, hoc erit præter effectum prædestinationis. Non est autem distinctum *quod est ex libero arbitrio et ex prædestinatione*, sicut non est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima ; divina enim Providentia producit effectus per operationem causarum secundarum. Unde et id *quod est per liberum arbitrium est ex prædestinatione*. » Unde *bonus usus gratiæ præscitus* (ut dicitur ad 1) *non est ratio collationis gratiæ, nisi secundum rationem causæ finalis*.

Quo iterum sensu, auxilia gratiæ quæ præparat Deus, talia sunt in Dei præscientia, ut infallibiliter ad executionem boni liberi operis ducant, quod ab æterno veluti finem præscit ac vult Deus. Hæc vero præscientia non differt a prædestinatione, quam docent Augustinus et Thomas ; et hæc paucis contracta utriusque doctrinæ summa est.

91. Nihil obstat vero quominus non paucæ Græcorum Patrum sententiæ eodem sensu exponantur. Vocat eas ad examen Petavius libro ix citato, capite 3, num. 9, ac plura colligit scitu digna, Videlicet, 1.) : *Non existimasse veteres eosdem Patres, eligi ad primam gratiam homines propter merita quædam, et initia bonæ voluntatis, ut Massilienses opinati sunt ; 2.)* neque illis impingi aliorum errorem posse, *ideo primam hominibus gratiam decrevisse dare Deum, quod illos bene usuros gratia sua præviderat ; ac si meritoria quædam causa dici debeat prævisus gratiæ bonus usus ; 3.)* neque ad eam, quam vocant, *conditionatam scientiam, confugisse Patres, tanquam haud absolute futurum bonum affectum animi, aut liberum meritum præviderit : sed ita demum, si necessariam ad id opem conferre decreverit ; 4.)* sed utique eo ipso homines constitui electos, ac dignos, et aptos ; quod Deus *non solum id prævidet, quod eorum voluntate confertur* (bonum gratiæ usum, ac bonum liberum salutare opus,) *sed gratiam quoque prævidet suam, qua illos adjuvat eosque dignos et aptos facit ; ac eorum bona operatur opera, et bonum efficit usum gratiæ ; 5.)* hanc demum præscientiam *absolutam esse, ac rei haud aliter quam præsentis et existentis certam notitiam*.

Præscientiam distinguere solent veteres illi Patres a *prædestinatione* : et illam ad liberos actus referre, istam ad ea quæ libero non subsunt arbitrio, veluti primam gratiæ collationem, ac retributionem præmiorum. Loquuntur scilicet, sensu quodam nimium stricto circumspectoque, de rerum earum *prædestinatione* quas facit solus Deus sine nobis. At eorum *præscientia*, ut vocant, quæ nos etiam libere facimus, cum sit absoluta, æquivalet *prædestinationi*, ut Aquinatem egregie docentem audivimus. Ipsi quoque videntur Patres, *prædestinationem ad gloriam ex meritorum prævisione statuisse* ; quæ levioris momenti hoc loco questio est, dummodo *prædestinatio* admittatur *ad gratiam et ad gratiæ effectum*, qui est liber voluntatis consensus, aut liber gratiæ datæ bonus usus. Thomæ doctrinam præ oculis habeto.

[LIV] Aiunt denique laudati Patres ac Theophylactus non raro : eos homines eligere Deum, quos *præscivit divina vocationi morigeros ac tractabiles* ; itemque *consensuros hoc vel illo tempore ac in istis vel illis circumstantiis*. Dicta hujusmodi non intelligas, ac si *præscientia* divina ex his hominum internis exterioribusque circumstantiis aliquamumat ac præstet divinæ electionis et prædestinationis causam et rationem. Juxta secundam re-

gulam res ita intelligenda est, ut ille consensus a Deo sit præscitus, *veluti finis*; et hunc ut obtineat divina Providentia, pro suæ sapientiæ consilio, proque conditione rationalium animorum, præter interiora divinæ gratiæ efficacis et operantis auxilia, hæc etiam cum internis aliis externisque temporis, loci similibusque circumstantiis connectat, quibus prævisum denique consensum, quo vult Deus tempore, quo loco quoque modo, rationalibus liberisque hominibus conveniente, consequatur.

92. Ita vero loquebantur Græci Patres, ac sane minus accurate: tum quia Pelagiana hæresis non ita eorum Ecclesias invaserat, ut urgentissima foret ratio verba metiendi et castigandi locutiones, ubi *de gratia deque electione divina ac prædestinatione* agebatur. Tum etiam, quod eis libero cavendum erat arbitrio, quod Manichæi et alii heterodoxi plures homines oppugnabant. Hinc apud eos et apud Theophylactum suis in Commentariis frequentissimæ admonitiones: *Hoc vel illud dici, ut libertas arbitrii monstretur; hoc vel illud minime dictum, ut liberum auferatur arbitrium.*

Ad caput xvi Matthæi v. 24, verba sunt: « Si quis vult venire post me. Dicit autem, *εὐχέ, ἵνα δεῖξῃ ὅτι αὐτεξούσιον, ut ostendat liberum arbitrium, et non coactam virtutem, καὶ οὐκ ἀναγκαστὸν ἢ ἀρετὴν.* Ad caput iv Marci, v. 26: « Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo *faciat sementem in terram.* Liberi enim arbitrii sumus: et in nostra electione oportebit semen (Evangelii prædicationem) crescere, vel non. Neque enim *coacti et necessario* fructum afferimus. » Ad caput xxii Lucæ, v. 27: « Confundantur Manichæi, qui dicunt quosdam natura esse indociles, et impossibilem esse vitæ mutationem. »

Joannis capite v, v. 40: « Non enim dixit, *Potestis venire, sed Vultis.* Audiant Manichæi: quod non natura malum, sed voluntate constet. » Sed opus esse divino auxilio, ut solutares actus edat liberum arbitrium, disertissime passim tradit. Locum accipe in caput xxii Lucæ, v. 31: « Hoc loco discimus *magnam doctrinam*: quod non sufficiat propositum hominis, *χωρὶς τῆς τοῦ Θεοῦ ἐπιβοήθειας*, sine auxilio Dei. Quemadmodum et Petrus parum derelictus (propter quamdam temeritatem ejus, ut infra) tametsi charitatem et fervorem habere videretur, ubi reliquit eum Deus, supplantatus est ab inimico. *Οὐκ ἀρκεῖ ἡ τοῦ Θεοῦ ἐπιβοήθεια, μὴ καὶ προθέσσω; ἀνθρωπίνης οὐσίας*, non sufficit Dei subsidium, si non adfuerit et humanum propositum: quemadmodum et Judæ nihil profuit, quamvis omnia (quæ sufficerent) faceret Dominus, ut lucrifaceret eum, cum abesset ei bona voluntas (utique divino auxilio habenda). »

Quænam vero fuerit apud Theophylactum cæterosque Græcos Patres notio liberi arbitrii, diligentissime exponit Michael Lequienus, in eorum scriptis versatissimus, ad caput 25 libri ii Joannis Damasceni *De fide orthodoxa* in notis: « Novelli quidam theologi, inquiens, *liberum arbitrium* sic intelligunt, ut quocumque modo voluntas trahatur ad unum aliquod appetendum; nihilsecius *liberrima sit, sponte volendo...* Damascenus, inquit, docet *hominem esse liberum, quia rationalis est*, hoc est, quia motum omnem voluntatis ejus, quantumcunque necessarius sit, consideratio rationis comitatur. Verum, ne illi integrum legerunt contextum auctoris? Quorsum enim probat hominem esse liberum, *quia rationalis est*; nisi quia utendo ratione consultat homo, cumque deliberaverit, id tandem eligit quod sibi melius esse judicavit? *Quisquis consultat* (inquit capite 27) *perinde consultat, ceu rerum agendarum in ipso potestas sit: ut quod consultando visum melius fuerit, hoc eligat; et cum elegerit, exsequatur...* Ut ergo homo liber sit, non sufficit attentio sola in id quod vult: id necesse est, ut sui compos unum amplectatur, altero posthabito. » Hanc etiam constantissimam Thomæ Aquinatis doctrinam esse, hanc mentem Augustini apertissimam, dubio procul omni asseverabunt, quicumque sapiunt.

[LV] XXIII.

Luculentissime, et ulla sine ambage de reali præsentia Christi in Eucharistiæ sacramento disserit, deque transubstantiatione. Nugæ nugacissimæ sunt, quas heterodoxi reponunt, Salmasius, Albertinus et Claudius.

93. Suam Theophylactus et Ecclesiæ Græcæ fidem in eo edisserendo dogmate, quod *reali Jesu Christi præsentiam in Eucharistiæ sacramento, ac substantiæ panis et vini transmutationem spectat*, splendidis adeo testatur sententiis, ut ampliora, luculentiora et clariora adhibere verba nemo valeat. Primum afferro locum ex commentario ad caput xxvi Matthæi, v. 26: « Porro dicens, *Hoc est corpus meum*, ostendit, *Ὅτι αὐτὸ τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου ἐστὶν ὁ ἄρτος, ὁ ἁγιαζόμενος ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ, καὶ οὐχὶ ἀντίτυπον. Οὐ γὰρ εἶπε, Τοῦτό ἐστι ἀντίτυπον, ἀλλὰ, Τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου. Ἀρῆτιμ γὰρ ἐνεργεῖα, μεταποιεῖται, καὶ φαίνεται ἡμῖν ἄρτος.* »

quod ipsum corpus Domini est panis, sanctificatus in altario, et non figura. Non enim dixit, Hoc est figura, sed, *Hoc est corpus meum*. Ineffabili enim operatione transformatur, etiamsi nobis videatur panis; quoniam infirmi sumus, et abhorremus crudas carnes comedere, maxime hominis carnem: et ideo *panis quidem nobis apparet, sed revera caro est.* Perspicue patet, panem et vinum non fieri solum verbis consecrationis ἀντίτυπα, *representantia* corpus et sanguinem Domini, sed in ipsum corpus transmutari et sanguinem.

Gemina sunt, eaque disertissima, quæ habentur ad caput vi Joannis, v. 52: « *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*. Manifeste autem nobis hoc loco dicit *de mystica communionem corporis sui*... Attende autem, quod *panis*, qui a nobis in mysteriis manducatur, non est *tantum figuratio quædam carnis Domini*, sed *ipsa caro Domini*, οὐκ ἀντίτυπον ἐστὶ τῆς τοῦ Κυρίου σαρκός, ἀλλ' αὐτὴ ἡ τοῦ Κυρίου σὰρξ. Non enim dicit, *Panis quem ego dabo* figura est carnis, sed *Caro mea est*. Transformatur enim, μεταποιεῖται, arcanis verbis, panis ille per mysticam benedictionem et accessionem sancti Spiritus, *in carnem* Domini. *Et ne quem conturbet, quod credendus sit panis caro*. Etenim et in carne ambulante Domino, et ex pane alimoniam sumente, panis ille qui manducabatur, *in corpus ejus mutabatur*, et similiter fiebat sanctæ ejus carnis, et in augmentum et sustentationem conferebat juxta humanum morem. Igitur et *nunc panis in carnem Domini mutatur*. *Et quomodo, inquis, non apparet nobis caro, sed panis?* Ut non abhorreamus *ab ejus esu*. Nam si quidem caro apparisset, ihsuaviter affecti essemus erga communionem. Nunc autem, condescendentie Domino nostræ infirmitati, talis apparet nobis mysticus cibus, qualibus alioqui assueti sumus. »

94. Claudius Salmasius, sub nomine *Simplicitii Verini*, in opere *De transsubstantiatione ad Justum Pacium* contra Hugonem Grotium, Theophylacti sententiam expendens, veritatem ab eo traditam vidit primo; oculos deinde clausit, ne videret eam. Verba sunt ejus pag. 10: *Si panis, exuta propria substantia, induerit substantiam corporis Christi, non amplius ejus figura dici posset... Unde et illi qui crediderunt, panem et vinum Eucharistiæ in corpus et sanguinem Christi, substantiæ demutatione, converti; negarunt panem et vinum esse τῶνον vel ἀντίτυπον corporis et sanguinis Christi, ut Theophylactus*. Locum ejus in Marcum notat, de quo infra. Hæc fides est Ecclesiæ catholicæ. Hæc sine dubio Bulgari archiepiscopi sententia. Quid vero? Splendidissimæ Salmasius luci claudens oculos, sectæ præjudicio abreptus, nihil aliud intellexisse Theophylactum ait, *nisi quamdam virtutis transmutationem*.

Hanc unam ab eo doceri contendit Edmundus Albertinus *De Eucharistiæ sacramento*, suffragiumque peti posse contendit ex commentario in caput xiv Marci, v. 22: « *Hoc est corpus meum*. Hoc, inquam, quod sumitis. *Non enim figura et exemplar quoddam Domini corporis panis est, sed in illud ipsum convertitur corpus Christi*. Dominus enim dicit: *Panis quem ego dabo, caro mea est*. Non dixit, *Figura est carnis meæ, sed, Caro mea est*. Et iterum: *Nisi ederitis carnem Filii hominis*. Et quomodo, inquis, *caro non videtur?* O homo, propter nostram infirmitatem istud fit. Quia enim panis quidem et vinum ex his sunt, [LVI] quibus assuevimus, ea non abhorremus. *Sanguinem vero proprium et carnem* videntes, non ferremus, sed abhorreremus. Idcirco misericors Deus, nostræ infirmitati condescendens, *speciem quidem panis et vini servat: in virtutem autem carnis et sanguinis transelementat, μεταποιεῖται*. » Ecce, inquit, *transformatio, conversio, transelementatio*, quam Theophylactus docet, *in virtutem* scilicet *carnis et sanguinis*, εἰς δύναμιν σαρκός καὶ αἵματος. Hanc etiam amplexus est interpretationem Joannes Claudius in suis ad *Perpetuitatem fidei Ecclesiæ* responsionibus.